
R O M A N I A 
    MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
   AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
    DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A  JUDETULUI TIMIS 
  BIROUL SOLUTIONARE  CONTESTATII
  Timisoara, B-dul Revolutiei, nr. 15 A, Judetul Timis 

                               D   E   C   I   Z   I   E   nr.927/46/13.02.2009

privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC  MD..    inregistrata  la DGFP-Timis sub
nr....
            

 Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost investit  sa
solutioneze   pe fond  contestatia    formulata  de  SC   MD  ...    cu sediul   in  T ...

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Procesul verbal
nr. ...  intocmit de comisarii Garzii Financiare Timis   fiind autentificata prin semnatura
reprezentantului  legal si  stampila  unitatii .

Prin Decizia nr....  Timis a dispus   suspendarea solutionarii cauzei  petentei  
pana la pronuntarea unei solutii definitive pe latura penala intrucat actul de control contestat
a fost inaintat Parchetului de pe langa Judecatoria Timisoara,  existand indiciile savarsirii
unei  infractiuni,  procedura administrativa urmand a fi reluata la incetarea motivului care  a
determinat  suspendarea. 

Prin adresa nr.... societatea petenta solicita  repunerea pe rol a solutionarii
contestatiei intrucat s-a solutionat definitiv dosarul penal prin Decizia Penala  nr....
pronuntata de Curtea de Apel Timisoara .    

Se constata ca au fost intrunite conditiile prevazute de art.206 si art. 209 din
OG nr. 92/2003 republicata,  titlul IX,  privind solutionarea contestatiilor  formulate
impotriva actelor administrative fiscale;  DGFP Timis prin Biroul solutionarea contestatiilor
este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

 
I. Prin Contestatia formulata  si inregistrata la DGFP Timis sub nr. ...

societatea  petenta    solicita  anularea  Procesului verbal nr....  intocmit de organele de
control ale Garzii Financiare Timis;  suma contestata este de ...Lei si reprezinta :

- diferenta impozit pe profit             ....
- majorari de intarziere aferente         
- penalitati de intarziere                     
- diferenta TVA                                 
- majorari de intarziere                      
- penalitati de intarziere                     

Petenta considera procesul verbal de control intocmit de comisarii Garzii
Financiare ca netemeinic si nelegal intrucat la achizitionarea marfii a solicitat furnizorului
documentul care atesta calitatea de platitor TVA, rubricile facturilor au fost corect intocmite,
iar contravaloarea marfurilor a fost achitata .

Pentru faptul ca societatea furnizoare respectiv SC K ...  nu a putut fi
identificata nu poate fi trasa  la raspundere   societatea petenta   care a inregistrat in
contabilitate marfurile in baza documentelor primite, aceasta neavand posibilitatea sa
identifice daca aceste documente sunt false sau fictive.

In acest sens solicita anularea procesului verbal de control si exonerarea de la
plata obligatiilor stabilite, intrucat documentele financiar contabile prezentate de furnizor



indeplinesc conditiile de document justificativ legal, conform prevederilor pct. 119 din HG  
nr.704/1993 si OMF nr.425/1998, respectiv   Legea nr. 82/1991 .

II. In procesul verbal incheiat in data de  ...  s-a consemnat ca verificarea
s-a efectuat ca urmare a raportului nr.... incheiat de Garda Financiara Centrala Bucuresti,
inregistrat la Garda Financiara Timis sub nr. ...

Din verificarea documentelor puse la dispozitia organelor de control s-a
constatat ca in perioda 21.07.2000-04.10.2000, petenta a achizitionat de la SC K ... produse
petroliere in valoare totala de  ... lei.

      Ca urmare a demersurilor intreprinse de Garda  Financiara  Suceava s-au
constata  urmatoarele:

     - societatea furnizoare a produselor petroliere,  respectiv SC K ... nu este
inregistrata la ORC Suceava;

     -  numarul de inmatriculare inscris pe facturi apartine unei alte societati;
    -  facturile fiscale seria S V ... nu au fost distribuite pe raza judetului Suceava .

  In conformitate cu prevederile art. 25  lit. B(b) din OG nr.3/1992  cu
modificarile si completarile ulterioare , contribuabilii platitori de TVA sunt obligati sa   
solicite de la furnizori documente legal aprobate si sa verifice daca sunt respectate
prevederile legale cu privire la completarea tuturor rubricilor din documentele de livrare si
daca datele inscrise sunt corecte . In caz contrar raspunderea pentru primirea si inregistrarea
in evidenta financiar contabila revine societatii, potrivit art.25 lit.C (a)  alin. (2) din OG  
nr.3/1992, OUG nr. 17/2000, respectiv art.6, alin. (3) din Legea nr. 82/91 cu modificarile si
completarile ulterioare.

    Petenta a acceptat documente care nu sunt corect intocmite , sau procurate pe
alte cai decat cele legale si pe care le-a inregistrat in contabilitate .

In conformitate cu prevederile art.4, alin. 6, lit. m din OUG   nr.217/1999 si
art. 2, lit.c  din OUG nr. 17/2000 comisarii Garzii Financiare au  procedat la recalcularea
profitului impozabil si a TVA prin considerarea ca si nedeductibile fiscal a cheltuielilor
inregistrate in baza documentelor incorecte sau ilegale si a stabilit diferenta de impozit pe
profit in suma de ..  lei si diferenta TVA in suma de  ... lei.

In conformitate cu prevederile OG nr.11/1996 pentru diferentele constatate
organul de control a calculat majorari de intarziere in sume de  ...  lei aferente impozitului pe
profit si ...   lei aferente TVA , iar in conformitate cu prevederile OG. 26/2001 s-au calculat
penalitati de intarziere in suma de  ... lei aferente impozit pe profit si  ...  lei aferente TVA.

III. Avand in vedere constatarile organului de control , sustinerile petentei,
referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei intocmit de seful organului de control,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata  
Biroul solutionare  contestatii   retine:

- prin Decizia nr. ..  DGFP Timis a dispus   suspendarea solutionarii cauzei  
petentei  pana la pronuntarea unei solutii definitive pe latura penala intrucat actul de control
contestat a fost inaintat Parchetului de pe langa Judecatoria Timisoara,  existand indiciile
savarsirii unei  infractiuni cu mentiunea ca  procedura administrativa  va fi   reluata la
incetarea motivului care  a determinat  suspendarea; 

- prin adresa nr....  societatea  petenta solicita  repunerea pe rol a solutionarii
contestatiei intrucat s-a solutionat definitiv dosarul penal prin Decizia Penala  nr....
pronuntata de Curtea de Apel Timisoara .    

            In  conformitate cu   prevederile  Ordinul ANAF nr. 519/2005 pct. 10.5:
"Organul de solutionare competent va relua procedura administrativa, in conditiile art. 214
alin. (1) din Codul de procedura fiscala, republicat, numai dupa incetarea definitiva si



irevocabila a motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedita de catre
organele fiscale sau de contestator printr-un inscris emis de organele abilitate. Solutia data
de organele de cercetare si urmarire penala trebuie insotita de rezolutia motivata, atunci
cand suspendarea a fost pronuntata pana la rezolvarea cauzei penale";   DGFP Timis prin
Biroul solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

              Directia  Generala  a  Finantelor Publice a judetului Timis  este investita  a se
pronunta daca în mod corect si legal  Garda Financiara Timis a  stabilit in sarcina
contestatoarei   suma de   .. lei   reprezentand:

- diferenta impozit pe profit             
- majorari de intarziere aferente         
- penalitati de intarziere                     
- diferenta TVA                                 
- majorari de intarziere                      
- penalitati de intarziere                     

                       In fapt,  in perioada 21.07.2000-04.10.2000   societatea petenta  a achizitiont
produse petroliere in valoare de ..  lei  de la    SC  K ..    cu sediul in loc.  Suceava. 

In urma demersurilor intreprinse de   comisarii  Garzii Financiare Timis
Camera de Comert Suceava  a  comunicat   prin adresa nr... urmatoarele informatii:
           - SC   K..   nu este inregistrata la ORC  Suceava;
           - codul fiscal nr...nu este atribuit acestei  societati;
          -  nr. de inmatriculare J .. apartine  unei alte societati  cu sediul in  Suceava.                    
   Intrucat  SC K..nu    este inregistrata la ORC  Suceava, rezulta ca    pentru facturile   emise
catre  SC MD  ... aceasta nu a  colectat  TVA si nu a evidentiat si virat impozit pe profit.
                    Prin urmare,    documentele   care au stat la baza achizitiilor produselor
petroliere au fost obtinute fraudulos   comisarii  Garzii Financiare Timis  a stabilit ca aceste
documente  nu pot dobandi calitatea de documente justificative    si nu pot fi   luate in
considerare  in efectuarea tranzactiilor,  bunurile care fac obiectul tranzactiilor respective
sunt considerate fara documente legale de provenienta .  

Totodata,  comisarii Garzii Financiare Timis au  stabilit ca   raspunderea
pentru primirea  unor documente  ilegale si inregistrarea lor in evidenta financiar-contabila a
societatii  revine administratorului societatii , respectiv persoanei care a dispus inregistrarea
acestor documente in contabilitatea societatii, precum si a persoanei care le-a inregistrat in
contabilitate dupa caz.

In  acest caz,   au fost acceptate documente care nu sunt corect intocmite sau
care sunt procurate pe alte cai dacat cele stabilite prin normele legale  bunurile care fac
obiectul tranzactiilor respective sunt considerate fara documente legale de provenienta, iar    
cheltuielile inregistrate in contabilitate in baza unor documente incomplet intocmite nu pot fi
considerate deductibile fiscal.

Societatea petenta a   inregistrat in contabilitate cheltuieli   cu achizitiile  de
combustibil  in valoare de ...  lei    diminuand profitul impozabil, respectiv valoarea
impozitului pe profit datorat la bugetul de stat cu suma de ... lei   si   TVA de plata   in suma
de ... lei . 

        In conformitate cu prevederile OG nr.11/1996 pentru diferentele constatate
comisarii Garzii Financiare Timis  au  calculat majorari de intarziere in suma  de ...  lei
aferente impozitului pe profit si .. lei aferente TVA , iar in conformitate cu prevederile OG
nr. 26/2001 s-au calculat penalitati de intarziere in suma de ... lei aferente impozit pe profit si
...  lei aferente TVA.

Procesul verbal de control nr....  incheiat de  comisarii  Garzii Financiare  a
fost inaintat Parchetului de pe langa Tribunalul Timis   intrucat faptele  savarsite de  M... in



calitate de aministrator  si S ...     in calitate  de asociat, respectiv inregistrarea in contabilitae
a unor documente   fictive  pot constitui infractiuni prevazute de art. 13 din Legea nr.
87/1994  si art.40  din   Legea nr. 82/1991 , republicata. 

Prin rechizitoriul  nr. ...  al Parchetului   de pe langa Curtea de Apel Timisoara
  au fost trimisi in judecata   inculpatii M .... in calitate  de aministrator  si S ...    in calitate  
de asociat ai SC  MD ... pentru savarsirea infractiunilor  de evaziune fiscala   prevazute de   
13 din Legea nr. 87/1994  si art.40  din   Legea nr. 82/1991 , republicata. 
                       Prin Sentinta penala nr....   pronuntata de Judecatoria Timisoara  in dosarul
penal nr. 8111/325/2004, instanta constata ca " nu se  poate retine in sarcina inculpatilor
producerea vreunui prejudiciu niciuneia dintre cele doua parti  civile . Astfel , prin
rapoartele de expertiza  contabila , precum si prin procesele verbale ale DGFP TIMIS   s-a
stabilit  ca obligatiile de plata retinute de catre Garda Financiara Timis incumba societatilor
furnizoare (...) si nu societatii cumparatoare. In baza art.357 alin.2  lit.c CPP  se va dispune
ridicarea sechestrului asigurator  instituit asupra tuturor bunurilor mobile si imobile  ale  
inculpatilor (...)   avand in vedere ca instanta a constatat ca actiunea inculpatilor   nu
agenerat  producerea vreunui prejudiciu ."   

ANAF  reprezentata prin DGFP Timis   a declarat apel  impotriva Sentintei
penale  nr...  pronuntata de Judecatoria Timisoara  in dosarul penal nr....   si prin Decizia
penala  nr....  Tribunalul Timis   a respins ca nefondat apelul declarat de partea civila  cu
mentiunea ca "prima instanta a retinut corect ca din probele administrate in cauza nu s-a
putut retine cauzarea unui prejudiciu de catre inculpati , deoarece conform expertizelor
contabile efectuate  in cauza s-a stabilit ca obligatiile de plata retinute prin procesele
verbale ale DCF  Timis  si Garda Financiara Timis  revenea  societatilor furnizoare , deci  
inculpatii nu au nicio  obligatie de plata fata de partea civila DGFP Timis."   

DGFP Timis  a declarat recurs impotriva Deciziei  penale  nr.... din
09.06.2008 pronuntata de Tribunalul Timis  privind pe inculpatii D ...  si S ...  si prin Decizia
penala nr. ...  Curtea de Apel Timisoara decide  " respinge recursul  declarat de DGFP Timis,
instanta constantand  ca  actiunea civila a fost corect solutionata de prima instanta "  .
                 

 In drept, in materia impozitului pe profit in perioada verificata  sunt
incidente prevederile art.4 din Ordonanta Guvernului nr.70/1994 republicata, modificata de
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.217/1999:

"(1) Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta între  veniturile obtinute din
livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate si lucrarilor executate, din vânzarea bunurilor
imobile, inclusiv din câstiguri din orice sursa, si cheltuielile efectuate pentru realizarea
acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile si se adauga cheltuielile
nedeductibile.[...]

6) În întelesul alin.(1) cheltuielile nedeductibile sunt:[...]
m) cheltuielile înregistrate în contabilitate pe baza unor documente care   nu îndeplinesc,
potrivit Legii contabilitatii nr.82/1991, cu modificarile ulterioare, conditiile de document
justificativ [...]".
                 Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata    la art.6 alin.(2)  stipuleaza  ca
"Orice operatiune   patrimoniala  se  consemneaza     in momentul efectuarii ei intr-un
inscris care sta la baza  inregistrarilor  in  contabilitate, dobandind astfel calitatea de
document justificativ".

Totodata potrivit prevederilor HG  nr.831/1997 pentru aprobarea modelelor
formularelor comune privind  activitatea financiara si contabila si a normelor metodologice
privind intocmirea si utilizarea acestora FACTURA - cod 14-1-10 /aA este un formular cu
regim special de inseriere si de numerotare care:
1. Serveste ca:[...]



- document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului  si a cumparatorului.
2. Se întocmeste manual sau cu ajutorul tehnicii de calcul, în trei  exemplare, [....]” si “
Circula: - la furnizor [...]
- la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în  contabilitate (exemplarul 3);
- la cumparator: [...]
- la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea platii,  precum si pentru
înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1,  împreuna cu avizul de însotire a marfii,
inclusiv nota de receptie si de constatare de diferente, dupa caz)”

Potrivit prevederilor   art 6 din HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiara si contabila si a
normelor metodologice privind intocmirea si utilizarea acestora : 

“Procurarea si utilizarea de formulare tipizate cu regim special de  inseriere
si numerotare din alte surse decat cele prevazute in prezenta hotarare  sunt interzise.
Operatiunile consemnate in aceste formulare nu pot fi inregistrate in contabilitate, iar
bunurile care fac obiectul tranzactiilor  respective sunt considerate fara documente legale de
provenienta.”

Din coroborarea textelor de lege mai sus citate se retine ca  in materia
impozitului pe profit legiuitorul a prevazut deductibilitatea  cheltuielilor referitoare la
operatiuni patrimoniale a caror efectuare sa poata fi justificata in orice moment, prin
reflectarea acestora atat in  contabilitatea beneficiarului, cat si in cea a furnizorului pe baza
de
documente justificative, respectiv facturi fiscale in calitatea lor de documente justificative cu
regim special de inseriere si numerotare, altfel spus legiuitorul a inteles sa conditioneze
deductibilitatea cheltuielilor inregistrate in contabilitate de justificarea acestora prin
documente legale.
                           Prin prisma texetelor de lege invocate mai sus se retine ca sunt deductibile la
calculul impozitului pe profit  numai cheltuielile care sunt inregistrate in contabilitate in baza
unor documente justificative rezultate ca   urmare a unor operatiuni patrimoniale , in
momentul efectuarii acestora . 

 Din documentele existente la dosarul contestatiei   se  retine ca   documentele
justificative inregistrate in contabilitate  de petenta  sunt  facturile  seria SV ALB  nr. ...
emise de  furnizorul    SC K...si   nr. de inregistrare la ORC Suceava,  J ...

Camera de comert si industrie Suceava   - Oficiul Registrului Comertului
comunica Garzii Financiare Suceava   prin adresa nr. 658/22.01.2002   faptul ca " in judetul
Suceava  nu exista  SC  K... si nici codul de inregistrare   fiscala 10.., iar numarul de
inmatriculare  J ...   apartine unei alte societati". 
                      Deasemenea  DGFP  Suceava a   comunicat   Garzii Financiare  Suceava prin
adresa nr.... faptul ca “facturile seria SV ALB   nu s-au distribuit pe raza judetului Suceava.”

Din coroborarea    celor doua adrese emise de autoritatile   competente
referitoare  la  inregistrarea unui contribuabil , respectiv a documentelor fiscale  utilizate   se
retine ca furnizorul    nu este legal constituit,  o   operatiune  economica  nu poate  fi
efectuata decat intre doua entitati    legal constituite.
                       Inregistrarea in contabilitate a unor documenete  care   nu justifica o operatiune
 reala    contravine prevederilor legale invocate,   operatiunile consemnate in   facturile  emise
de  SC  K...   nu pot fi inregistrate in contabilitate, iar bunurile care fac obiectul tranzactiilor  
respective sunt considerate fara documente legale de provenienta. 
                 Prin Sentinta penala nr....ramasa definitiva prin Decizia penala nr. ...,  instanta
stabileste   ca  obligatiile de plata retinute de Garda Financiara Timis  care fac obiectul  spetei
sunt in sarcina societatii furnizoare si nu a societatii cumparatoare si ca  nu s-a retinut in



sarcina inculpatilor   comiterea vreunei infractiuni de fals intelectual  prevazut de Legea
contabilitatii sau a  vreunei infractiuni de inselaciune prevazute de art.297 alin.1  din Codul
penal.
 Organul de solutionare a contestatiei  face precizarea ca lipsa caracterului
infractional stabilit in sarcina inculpatilor D ...in calitate de administrator si  S..  in calitate de
asociat,  nu inlatura   obligatii fiscale  stabilite de  comisarii Garzii Financiare Timis   si   
reglementate  de legea fiscala in vigoare  la data inregistrarii documentelor,  respectiv  OG
nr.70/1994 privind impozitul pe  profit, completata si modificata prin OG nr.40/1998 si  OUG
nr.217/1999, coroborat cu prevederile  Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata  si  
prevederile  HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea modelelor formularelor
comune privind activitatea financiara si contabila si a normelor metodologice privind
intocmirea si utilizarea acestora,  potrivit carora operatiunile consemnate in  formulare  
tipizate cu regim special de  inseriere si numerotare procurate  din alte surse decat cele legale  
 nu pot fi inregistrate in contabilitate .
 Avand in vedere cele prezentate, rezulta ca organul de control a procedat in
mod legal la stabilirea impozitului pe profit suplimentar in suma de 10.224  lei, motiv pentru
care urmeaza  respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru acest capat de cerere.

  Referitor la   taxa pe valoarea adaugata sunt  incidente prevederile art.19 din
OG nr.3/1992, republicata coroborat cu art.19 din OUG nr.17/2000 privind taxa pe valoarea
adaugata, potrivit carora:
             "Pentru efectuarea dreptului de deducere a taxei pe  valoarea adugat aferente
intrarilor contribuabilii sunt obligati:

a) sa  justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de catre
contribuabilii înregistrai ca platitori de   taxa   pe valoarea adaugata  ; [...]    Dreptul de
deducere priveste numai taxa ce  este  înscrisa    într-o factura   fiscala    sau în alt document
legal care se refera    la bunuri sau servicii destinate pentru realizarea operatiunilor
prevazute la art. 1"  si ale art.25 B lit.b) din   OG nr.3/1992 privind taxa pe  valoarea
adaugata, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevad :

“Platitorii de taxa   pe valoarea  adaugata au  urmtoarele obligatii:
b) agentii  economici  platitori  de  taxa   pe valoarea adugata   sunt obligati   sa  

solicite de la furnizori sau prestatori  facturi  sau  documente legal aprobate pentru toate
bunurile si serviciile   achizitionate   si  sa  verifice  întocmirea corect a acestora,  iar  pentru
facturile cu o valoare a taxei pe valoarea adugata   mai mare de 2 milioane lei sa  solicite
copia de pe certificatul de înregistrare ca  platitor de taxa   pe valoarea adaugata    a
furnizorului sau  prestatorului”,  iar incepand cu data de 15.03.2000 sunt incidente
prevederile art.25 B (b) din OUG nr.17/2000 privind taxa pe valoarea adãugatã, care
precizeaza:

“Contribuabilii care realizeaza  operatiuni impozabile în sensul prezentei ordonante
de urgenta au urmatoarele obligatii:

b) contribuabilii platitori de taxa  pe valoarea adaugata  sunt obligati sa  solicite de
la furnizori sau prestatori facturi fiscale ori documente legal aprobate pentru toate bunurile
si serviciile achizitionate si sa  verifice întocmirea corecta  a acestora, iar pentru facturile
fiscale cu o valoare a taxei pe valoarea adaugata   mai mare  de 20 milioane lei, sa  solicite
si copia de pe documentul legal care atesta calitatea de platitor de taxa pe valoarea
adaugata a  furnizorului sau prestatorului”  si ale pct.10.5 lit.h) din HG nr.512/1998 cu
privire la aprobarea Normelor pentru aplicarea OG nr.3/1992 privind taxa pe valoarea
adaugata  coroborate cu pct.10.6. lit.g) din HG nr.401/2000 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a OUG  nr.17/2000 privind taxa pe valoarea adugata:

"Nu poate fi dedusa,  potrivit legii, taxa pe valoarea adaugata     aferenta    intrarilor
referitoare la:



g) bunuri si servicii aprovizionate pe baza   de documente  care nu îndeplinesc
conditiile prevazute  la  art. 25 lit. B din ordonanta  de urgenta si  de Hotrârea Guvernului
nr. 831/1997 pentru aprobarea formularelor modelelor comune privind activitatea
financiara  si contabila  si  a  normelor metodologice privind întocmirea si utilizarea
acestora".

Referitor la intocmirea corecta a documentelor de aprovizionare se retine ca potrivit
art.7 din Anexa Ba  din HG nr.831/1997  privind normele metodologice pentru întocmirea  si
utilizarea formularelor comune privind activitatea financiara  si contabila :

"Înscrierea datelor în aceste formulare se face potrivit  reglementarilor cuprinse în
normele generale privind documentele justificative si financiar-contabile."
        
                        Fata de prevederile legale sus mentionate, se retine ca persoana impozabila are
dreptul sa deduca taxa pe valoarea adaugata aferenta bunurilor si serviciilor aprovizionate de
la o alta persoana impozabila inregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata, iar pentru
exercitarea dreptului de deducere persoana impozabila trebuie sa justifice suma taxei cu  
facturi fiscale sau alte documente legal aprobate emise pe numele sau de catre persoane
impozabile inregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata.

De asemenea din actele normative mai sus mentionate se retine ca
documentele justificative care stau la baza inregistrarilor in contabilitate angajeaza
raspunderea atit a persoanelor care le-au intocmit, vizat si aprobat cit si a celor care le-au
inregistrat in contabilitate.

Totodata se retine faptul ca operatiunile consemnate in  formularele procurate
din alte surse decat  cele legale nu pot fi inregistrate in contabilitate, bunurile care fac
obiectul tranzactiilor respective fiind considerate fara documente legale de provenienta.

Potrivit adresei  nr....  emisa de    DGFP  Suceava , existenta la dosarul cauzei,
s-a retinut  ca societatea si-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata   
inscrisa in facturile fiscale seria SV  ..  care nu au fost distribuit pe raza judetului Suceava si
au fost emise de un furnizor inexistent  potrivit   adresei  nr....  a    Camera de Comert si  
Industrie Suceava   - Oficiul Registrului Comertului .   
                       La dosarul contestatiei nu au fost depusa  copia de pe documentul legal care
atesta calitatea de platitor de taxa pe valoarea adaugataa a furnizorului, adica dupa
instiintarea de platitor a TVA. 

Intrucat documentele in baza carora societatea si-a exercitat dreptul de
deducere a taxei pe valoarea adaugata nu apartin de drept   societatii  mentionate la rubrica
furnizor  se retine ca   facturile respective nu constituie documente legale    in baza carora
societatea poate  justifica exercitarea dreptului de deducere a TVA.

In concluzie,  comisarii Garzii Financiare Timis  in mod legal au procedat la
neacordarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta facturilor fiscale sus
mentionate in suma de ... lei , contestatia   urmand a se respinge ca neintemeiata pentru acest
capat de cerere.

In ceea ce priveste dobanzile si penalitatile aferente  impozitului pe profit se
retine ca acestea reprezinta masura accesorie in raport cu debitele,  iar prin contestatia
formulata   societatea petenta nu a  obiectat asupra modului de calcul a acestor dobanzi si
penalitati, in ceea  ce priveste numarul zilelor de intarziere si cota aplicata.

Deoarece in sarcina contestatoarei a fost retinut ca fiind  datorate  debite de
natura impozitului pe profit   si TVA  aceasta datoreaza si dobanzile si penalitatile de
intarziere aferente, conform principiului de drept accesorium sequitur principale, drept
pentru care contestatia  urmeaza  sa fie  respinsa ca neintemeiata si pentru aceast   capat de
cerere .



Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr.
5172/13.02.2009,  in   temeiul OG nr.70 /1994 , OG nr.3/1992, a Legii nr. 82/1991,
republicata,  coroborate  cu prevederile OG nr.92/2003, repubilicata   privind  solutionarea
contestatiilor   formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere  
intocmite de organele MEF    se 
                                                    D     E     C     I     D    E :

                        1.  respingerea contestatiei ca neintemeiata    pentru suma  de .. lei   
reprezentand:

- diferenta impozit pe profit             
- majorari de intarziere aferente       
- penalitati de intarziere                   
- diferenta TVA                               
- majorari de intarziere                    
- penalitati de intarziere                   

                            
   2.   prezenta decizie se comunica  :

          -    SC  MD ...
          -   Garda Financiara Timis; 
          -   SCESPJ - Compartimentul Evidenta pe platitori  din cadrul AFMP Timisoara             
               

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata   de catre contestator  la instanta judecatoreasca  de contencios administrativ ,
in conditiile legii.                                      
        
                                             
                                                  DIRECTOR   EXECUTIV
                                             


